
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРДАТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Ардатовского муниципального района от 07.04.2020 г. № 365 

Во исполнение ч. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 года №273ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 2008 года №45 

«Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», Уставом Ардатовского 

муниципального района, администрация Ардатовского муниципального района 

Республики Мордовия, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Ардатовского 

муниципального района от 07.04.2020 г. № 365 «Об утверждении Положения о 

порядке расходования и учета финансовых средств по организации 

предоставления обучающимся в образовательных организациях Ардатовского 

муниципального района из числа детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья питания с освобождением от оплаты его стоимости» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 2, З Положения о порядке расходования и учета финансовых 

средств по организации предоставления обучающимся в образовательных 

организациях Ардатовского муниципального района из числа детей-инвалидов 

и детей с ограниченными возможностями здоровья питания с освобождением 

от оплаты его стоимости изложить в следующей редакции: 

«2. Организация питания обучающихся из числа детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в образовательных 

организациях (далее — обучающиеся), осуществляется за счет средств бюджета 

Ардатовского муниципального района в виде субсидии на иные цели (далее — 

субсидия). Обучающиеся из числа детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, получающие образование на дому, обеспечиваются 

сухим пайком. 

З. Для освобождения обучающихся от оплаты стоимости питания в 



образовательных организациях ежегодно до 1 сентября текущего учебного года 

или по мере приобретения статуса «ребенок-инвалид», «ребенок с 

ограниченными возможностями здоровья» предоставляются следующие 

 

документы. 

Для обучающихся из числа детей-инвалидов: 

 заявление одного из родителей или законного представителя, 

обучающегося по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;  

оригинал и копия справки, выданной Бюро медико-социальной экспертизы 

(МСЭ) о наличии инвалидности обучающегося. 

Для обучающихся из числа детей с ограниченными возможностями 

здоровья: 

 заявление одного из родителей или законного представителя, 

обучающегося по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

 заключение психолого-медико-педагогической комиссии о наличии 

у ребенка особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или) 

отклонений в поведении и наличии необходимости создания условий для 

получения ребенком образования, коррекции нарушений развития и 

социальной адаптации на основе специальных педагогических подходов»; 

1.2. Пункт 5 Положения о порядке расходования и учета финансовых 

средств по организации предоставления обучающимся в образовательных 

организациях Ардатовского муниципального района из числа детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья питания с 

освобождением от оплаты его стоимости изложить в следующей редакции: 

«5. Мера социальной поддержки в виде освобождения от оплаты 

стоимости питания предоставляется с 1 сентября по З 1 мая.». 

 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Еремину НВ. — заместителя главы Ардатовского муниципального района по 

социальным вопросам. 

З. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

Глава Ардатовского муниципального 

районатипов 


